
JORDSKÆLV 
igen! 

af Lena Madsen & Eckart Håkansson 

Atter har en jordskælvskatastrofe ryddet avisernes forsider, og endnu engang 
iler V ARV med at bringe den geologiske baggrund for disse ubehagelige , men 
ganske uafvendelige naturkatastrofer. 

Det seneste jordskælv ramte den østlige del af Tyrkiet, hvor store dele af Erzin
can blev lagt i ruiner - igen. Jordskælv forekommer ganske ofte i denne region, 
og de fleste husker sikkert de voldsomme jordskælv, der ramte Armenien for 
ikke særlig lang tid siden. Men faktisk blev byen Erzincan næsten fuldstændigt 
ødelagt så sent som i 1939. 

Men hvad er så baggrunden for de meget voldsomme og ødelæggende jordskælv, 
som find er sted i netop denne region? 

Som det blandt andet fremgår af en række tidligere artikler i VARV (se f. eks. 
1990/4 ), er langt den overvejende del af vor klodes jordskælv knyttet til randen 
af de plader, der tilsammen opbygger jordskorpen. Det skyldes, at pladerne be
væger sig indbyrdes i forhold t il hinanden, således at der hele tiden opstår 
spændinger langs pladernes rand. Disse spændinger udløses som jordskælv. Ved 
hyppige spændingsudløsninger opstår der talrige, men små jordskælv, medens 
vi rkeligt kraftige jordskælv ofte afspejler en større træghed i spændingsudløs
ningen. 

Nu afhænger jordskælvenes styrke imidlertid også af, hvordan pladerne bevæger 
sig i forh old til hinanden. I princippet kan den indbyrdes bevægelse imellem to 
plader foregå på tre måder: 

1. Pladerne kan bevæge sig fra hinanden. Herved dannes der oftest, i forbindelse 
med de såkaldte midt-ocean rygge , ny oceanisk skorpe - denne type pladerand 
betegnes for det meste konstruktive. 

2. Pladerne kan bevæge sig imod hinanden. Herved forsvinder gammel skorpe i 
forb indelse med subduktions-zoner, og denne type pladerand betegnes derfor 
destruktive. 

3. Endelig kan pladerne bevæge sig langs hinanden i en transform forkastning. 
Den hertil knyttede pladerand - der kan betegnes konservativ - er neutral med 
hensyn til dannelse eller destruktion af skorpe. 

Langs konstruktive pladerande forekommer jordskælv næsten udelukkende 
tæt ved overfladen (d.v.s. med højtliggende focus), og de er hverken særligt 

28 

nelsen af A-, E- og B-horisonterne, men strengt taget er påstanden om en sådan 
uberørthed næppe helt korrekt. A-, E- og B-horisonternes karakter og grad af 
udvikling afhænger af de jordbundsdannende faktorer, og de har ikke været ens 
i Danmarks forskellige egne. Lad os først se på tidsfaktoren, klimaet og ud
gangsmaterialerne: 

Tidsfaktoren 
I Danmark er jordbundsdannelsen næsten overalt foregået på aflejret materiale 
(gletscher- og vandaflejringer), og langt størstedelen af vore blottede jordbunds
profiler er dannet i Holocæn (de sidste I 0.000 år) , nogle af dem endda på ret 
unge Littorinaaflejringer (ca. 4- 7 .000 år gamle) eller helt recente marsk- og 
flyvesandsaflejringer. Derimod er de gamle jordbundshorisonter blevet ødelagt 
gennem erosion og landskabsudvikling i Weichsel istiden. Langt de fleste af vore 
jorde er altså unge, men dog med sådanne indbyrdes forskelle i alder, at det har 
sat sig spor i deres udvikling. 

Klimaet 
Klimaet er omtrent det samme inden for vort lille land. Den gennemsnitlige 
jordbundstemperatur, målt i 50 cm dybde, afviger mindre end I 0 c mellem Fal
ster og Vendsyssel. Klimaet er overalt humidt, men nedbøren er større i Vest
end i Østdanmark, og da de østdanske jorde gennemgående har større vand
holdningsevne end de vestdanske - og herved også taber mest fugtighed ved 
evapotranspiration ('fordampning') - bliver resultatet, at vandgennemsivningen 
er langt større i Vest- end i Østdanmark. I nogle vestjyske egne kan den udgøre 
400 mm/år, mens den i Vestsjælland kan være under I 00 mm/år. Disse forhold 
medvirker til de forskelle i jordbundsudvikling, som man finder ved sammenlig
ning af Øst- og Vestdanmark. Men lige så vigtigt er det nok, at de to regioner 
gennemgående er forskellige med hensyn til udgangsmaterialernes sammensæt
ning og alder. Dette skyldes de kvartærgeologiske forhold . 

Udgangsmaterialerne - de kvartærgeologiske forhold 
Selv om jeg er klar over, at langt de fleste af mine læsere er fortrolige med Dan
marks kvartærgeo!ogi og har kendskab til sammensætningen af overfladelagene 
i landets forskellige egne, vil jeg gerne støtte min videre fremstilling på fig . 2, 
der viser de kvartære aflejringer og landskaber i Danmark. 

Af kortet ses, at langt den største del af Danmarks overflade er dækket af Wei
chselmoræner. Disse morænematerialer har dog vidt forskellig sammensætning 
i landets forskellige egne. På øerne og i den sydlige del af Østjylland er lerind
holdet relativt højt (I 5- 25%<0,002 mm ). Indholdet af silt (0,002-0,02 mm) 
er af lignende størrelse. 

De morænejorde, vi finder gennem Jylland , langs hovedstilstandslinien, er mere 
sandede og indeholder kun 5- 10% ler. Det samme gælder for mange moræne
områder på Djursland, i Himmerland og i Vendsyssel. Også Saalemorænerne på 
de vestjyske bakkeøer er flere steder sandede. 
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Figur 1. Podsolprofil fra det nord
vestlige Jylland. Foto: Leif Peter
sen. 

I Danmark er klimaet så fugtigt , at der i normale år dannes grundvand. Flyt
ningsprocesserne sker derfor i nedadgående retning. Materialerne transporteres 
både i opløst form (regulær udvaskning), i opslemmet tilstand (lernedslemning) 
og gennem processer, som hører hjemme under kolloidkemien. 

Flytningsprocesserne fører typisk til, at der øverst dannes et udludningslag, 
hvorfra materiale er fjernet . Herunder findes lag, hvor en del af de stoffer, som 
er fjernet fra udludningslaget, er ophobet (se fig. 1 ). 

Udludningslaget kan ofte opdeles i en A- og en E-horisont, hvor A-horisonten 
omfatter de lag, der er mørkt farvet af humusstoffer, mens E-horisonten ofte 
er grålig. 

B-horisonten, der ofte kan opdeles i flere subhorisonter, omfatter det lag, som 
er blevet beriget med materiale fra A- og E-horisonterne, mens den underliggen
de C-horisont ofte betragtes som upåvirket af de pro.cesser, der har ført til dan-
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hyppige eller særligt kraftige . Umiddelbart kunne man jo forestille sig, at det 
samme ville gøre sig gældende langs de konservative pladerande, men som det 
vil være V AR V s læsere bekendt fra artiklen om San Andreas forkastningen 
(1990/4 ), kan jordskælv i de såkaldte transforme forkastninger være endog sær
deles voldsomme. Umiddelbart forståeligt er det naturligvis, at jordskælv i for
bindelse med destruktive pladegrænser kan være lige så voldsomme, og her fore
kommer de nogle steder med focus helt ned til 700 km dybde. 

Figur 1. Bygning i en jordskælvsramt by i den østlige del af Tyrkiet. Skaderne 
stammer fra et forholdsvis lille jordskælv i 1986. Foto: Henrik Stendal. 

Men lad os vende tilbage til det aktuelle jordskælv i Tyrkiet og se på de plade
bevægelser, der finder sted i netop denne jordskælvs-plagede region . 

I store træk afspejler den aktuelle pladekonfiguration i Middelhavsregionen sim
pelthen den langvarige kollision imellem den Afrikanske Plade og den Eurasiske 
Plade. Den Afrikanske Plade bevæger sig i nordlig retning og subduceres under 
den Eurasiske Plade, således at vi har en typisk destruktiv pladegrænse. Denne 
subduktion er baggrunden for bl. a. dannelsen af det Alpine Foldebælte og den 
recente vulkanisme i Italien og det Ægæiske Hav (V AR V 1991 / 2-3 ). 

Kollisionen imellem Afrika og Eurasia er imidlertid ikke helt så ukompliceret 
som her antydet, og specielt i den østlige del af kollisionszonen forstyrres det 
forventede mønster ganske betydeligt ved tilstedeværelsen af et antal mellem
store til helt små plader. Specielt vigtig i denne sammenhæng er udskillelsen af 
den Arabiske Plade, der siden Miocæn har bevæget sig væk fra den Afrikanske 
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Figur 2. De overordnede relationer imellem den Afrikanske Plade, den Arabiske 
Plade og den Eurasiske Plade. Dobbelte pile angiver pladebevæge/sen i forhold 
til den Eurasiske Plade, medens enkeltpile angiver den relative bevægelse langs 
med trans/orme forkastninger. 

Plade ved en roterende bevægelse. Pladerne hænger stadigvæk sammen i områ
det nord for Suez, og den skæve separation imellem Afrika og Arabien betyder, 
at områderne syd for 'omdrejningspunktet' generelt er udsat for en strækning, 
således som det tydeligt kommer til udtryk i både det Røde Hav og den Østaf
rikanske Rift . 
Nord for 'omdrejningspunktet' bliver der omvendt et pladsproblem, idet der jo 
her foregår en sammenpresning - dette pladsproblem udløses delvis igennem 
bevægelserne i Dødehavs Transformen. Det samlede resultat er imidlertid, at de 
to roterende plader siden Miocæn har presset mod randen af den Eurasiske Pla
de i det tyrkiske område med mere eller mindre modsat retning og derved for
årsaget opsplitningen af de mange mikro-plader i netop dette område. Den fort
satte sammenpresning resulterer i en evig justering imellem de små plader i pla
demosaikken, således at de fleste pladegrænser i mosaikken er enten destruktive 
med subduktionszoner, eller konservative transforme forkastninger. Lokalt -

30 

JORDBUNDEN I 
D 

af Kjeld Rasmussen 

Danske geologer beskæftiger sig især med de dybereliggende lag og kun sjældne
re med de overfladelag, der udgør den egentlige jordbund, de pedologiske for
hold . 

Det kan være svært nøjagtigt at afgrænse, hvor dybt denne jordbund når ned. 
Som naturlige grænser nævnes ofte de dybder, hvortil planterødderne når, eller 
hvortil virkningen af de jordbundsdannende processer kan erkendes. Ingen af 
disse grænser plejer at være skarpe. 

I de egne af verden, hvor jordbunden er dannet ved forvitring af faste bjergarter 
på stedet, vil det kun for unge jorde gælde, at jordbunden omfatter hele forvit
ringslaget, men de processer, der foregår i den egentlige jordbund, påvirker også 
i større eller mindre grad de underliggende lag. I Danmark, hvor jordbundsdan
nelsen foregår på aflejrede, forud mere eller mindre forvitrede , materialer, må 
lignende forhold gælde, selvom de her kan være vanskeligere at erkende. 

En jordbundsdannelse foregår gennem en række processer, der groft kan grup
peres som: 

1. Forvitrings- og opløsningsprocesser, nydannelse og omdannelse af minera
er. 

2. Humusdannelse . 
3. Flytningsprocesser. 

Disse processer forløber kun, hvor der - i hvert fald periodisk - er fugtighed til 
stede. En egentlig jordbund dannes ikke i ørkener og ej heller, hvor højarktiske 
forhold forhindrer plantevækst og livsprocesser. 

Ved flytningsprocesserne transporteres materialerne i opløst eller opslemmet 
stand. De afhænger naturligvis af fugtighedsforholdene og af topografien. Tem
peraturen har stor betydning for forvitringsprocessernes forløb , og hele klimaet 
har afgørende indflydelse på vegetationen, på de biologiske omsætninger og på 
stofkredsløb og -balance i jordbunden og indvirker her igennem på den pedolo
giske udvikling. Jordbundsdannelsen afhænger således af følgende faktorer: 
Udgangsmaterialet, stedets klima, topografi og vegetation samt den medgåede 
tid . Normalt vil det gælde , at ikke alle disse faktorer er indbyrdes uafhængige. 
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Figur 3. Forkastningsmønstret i Tyrkiet. Linier med korte sidestreger angiver 
lokal strækning, medens linier med trekanter angiver subduktions-zoner. Øvrige 
linier angiver sideværts forkastning. Placeringen af byen Erzincan er vist med en 
rød plet. 
specielt i den Ægæiske del - findes der også segmenter med strækning, således 
at der dannes lokale riftbassiner. 

Sammenfattende kan man altså konstatere, at den østlige del af Tyrkiet er præ
get af en plade-mosaik med netop de to slags pladegrænser, der medfører den 
største jordskælvsaktivitet. Der er således ikke noget overraskende ved jord
skælvet i Erzincan - med en beliggenhed midt på den Nord Anatolske Trans
form vil jordskælv være et meget ubehageligt, men desværre uundgåeligt ele
ment for denne bys indbyggere også i fremtiden. 

3 1 



Hans Uhre: Ønskekvistens mysterier - oliejagt og påvirkninger. 
Jens Bråtens Forlag, 1991 , 99 sider, 138 kr ind. moms. 

'Ønskekvistens mysterier' er en beretning om de resultater, Hans Uhre har op
nået med anvendelse af forskellige typer af ønskekviste. Hans Uhre vil med den
ne beretning beskrive, hvordan det er at arbejde med ønskekviste og de mulig
heder, de giver, så det ikke går i glemmebogen. 
Det kræver både lys.t og ikke mindst visse evner, for at kunne anvende ønske
kviste. Bogen her giver en vejledning for anvendelse, og det er op til den enkelte 
at vurdere, om man er i besiddelse af sådanne evner. 
Hans Uhre beskriver forskellige typer af ønskekviste, der går lige fra den tradi
tionelle pilekvist til tråd af forskellige metaller, jå sågar ønskebenet fra en kyl
ling kan anvendes. Anvendelses-området for de forskellige typer, samt hvordan 
de holdes med hænderne, er beskrevet, så en eventuel nybegynder kan komme 
godt fra start. 
Hans Uhre har brugt ønskekviste til påvisning af vand , brunkul, salt, olie og gas. 
Det mest kontroversielle område er påvisning af gas og olie, idet det ligger på 
forholdsvis store dybder. Hans Uhre mener, at 5 til IO kilometers dybde ikke 
er nogen hindring for ønskekvisten, og han beskriver også, at ønskekvisten med 
'held ' er anvendt i flyvemaskiner i IO kilometers højde. 
Hans Uhre beskriver flere forsøg på at overbevise olieselskaber om hans evner 
med mere eller mindre held. Han har deltaget i flere blindforsøg for at påvise 
olie eller gas med gode resultater, så hans evner i så henseende kan ikke afvises. 
Det sidste, der mangles, er, at der bores, hvor Hans Uhre udpeger stedet! Han 
har dog stillet sin viden til rådighed for omverdenen med angivelse af, hvor der 
er muligheder i Danmark. 

Bogen er som sagt en beretning om Hans Uhre's arbejde med ønskekvisten gen
nem de sidste 60 år. Bogen giver et godt indblik i de konflikter, der opstår mel
lem den metafysiske verden og forskere , for helt afvise Hans Uhres evner kan 
man ikke. Bogen kan anbefales for interesserede i ønskekviste og deres anven
delse samt for interesserede i metafysikkens verden. 

Frands Schjødt 
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NR . I BLADET MED DE ÆLDSTE NYH ED E R 

·,. 

HEROVER SES EN GENNEMSKÅRET MANGANKNOLD, DER ER FISKET 
OP FRA DYBHAVETS BUND. KNOLDEN, DER ER VIST I NATURLIG 
STØRRELSE, HAR EN TYDELIG KONCENTRISK OPBYGNING. VARV 
FORTÆLLER OM DANNELSEN AF MANGANKNOLDE OG OM MULIG
HEDER FOR FREMTIDIG MINEDRIFT PÅ HAVBUNDEN. I DETTE NUM
MER BEHANDLES ENDVIDERE DE PROCESSER, DER INDGÅR I JORD
BUNDSDANNELSEN I DANMARK. DER ER OGSÅ EN ARTIKEL OM 
JORDSKÆLVET I TYRKIET SET MED GEOLOGENS ØJNE, OG ENDELIG 
ER DER EN 'ØJENVIDNESKILDRING' FRA METEORSTENSFALDET VED 
MERN I 1878. 
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